新民高中整潔比賽評分細則
經 112 學年度校務會議作息修正

一、主旨:

    為促進「學校環境整潔、預防疾病、環境保護、衛生組業務順利推動」，以達到「美

化、綠化、環保、促進健康」之目的，故制訂此細則。

二、評分人員:

衛生組長、行政助理、衛生糾察。

三、衛生糾察遴選與獎懲:

1.一年級新生衛生糾察：各班遴選兩名。

2.二、三年級衛生糾察幹部：從一年級新生之衛生糾察服務滿一年後，擇其執行勤務表現

優良並有服務熱忱者，方得以擔任。

3. 衛生糾察獎勵辦法:

  (1)於每學期期中考試後，擇表現優異者予以嘉獎乙次。

  (2)除固定勤務外支援衛生組公差，表現優良者予以嘉獎乙次。

  (3)除既定勤務時間及上課時間外，如有利用個人時間協助衛生組公務，可申請志工服

務時數或敘獎擇一。

  (4)於垃圾場執勤時，可以將執勤時間作為志工服務時數。

  (5)擔任二、三年級衛生糾察幹部期間表現良好者，於畢業時可經衛生組長推薦獲頒

「熱心服務獎」。

4. 經遴選為衛生糾察幹部後，請各班師生應予以配合。如值勤中表現不佳，衛生組得以

要求更換。為讓整潔勤務進行順利，如 (1) 遇特殊事故需要退隊，學生應事前提出，

經導師簽名後，送交衛生組核定並同意，才得以退出，違反者記大過乙次；(2)糾察無

故遲到，則依學校規定登記遲到，遲到達 3次者記小過乙次，並勒令退隊更換。

四、整潔評分時段:

1.上午: 7:50-8:10 掃區及教室評分

2.中午: 12:30-13:00 衛生糾察寫單

3.垃圾場:

 (1)早上 7:50-8:10。

 (2)星期一為第七節下課開始，下午 3：50 - 4:05 。

 (3)星期二至星期五為第六節下課開始由下午 2：50 – 3:10 。

 (4)夜輔時間由下午 5:20 - 6:20。

五、評分方式:

1.衛生組長、行政助理每兩週至少巡視校園一次，針對各班打掃狀況予以記優缺點，記點狀況如

下所列:

(1)協助衛生組額外請託之工作，最多記 1~2 次優點。

(2)班上同學參與衛生糾察、夜輔志工執勤狀況優良，記優缺點 1~2 次，每次段考檢核。

(3)班級協助考場外借表現優異記當日優點 1~2 次，表現優異必須在衛生組檢查教室

   時達成下列項目，班級桌椅之抽屜內全部清空、地板乾淨整潔、黑板全清、垃圾桶

   清空、依座位表排列，若上述項目未達成時記當日教室缺點 1~2 次。

2.衛生糾察依「衛生糾察評分標準」(如附件)登記缺點，及遵守以下原則:

(1)各班每天登記一缺點以下(含一缺點)評為優等，三缺點以上(含三缺點)評為待改善(寄送紅

單)。

(2)每日中午衛生糾察文書組依申覆結果調整線上公告之成績。

   (3)垃圾場:

A.各班依垃圾分類公告標準，放置於相對應之垃圾桶(籃)內，經過衛糾勸導未完成分類及回

收垃圾處理者者，記教室內掃缺點一次。

    B.未依倒垃圾時間倒垃圾者，記教室內掃缺點一次。

C.未遵從衛生糾察引導者，記教室內掃缺點一次。

六、成績公布

 1.公布位址：新民高中首頁/學務處/衛生組/整潔成績專區/整潔成績查詢/整潔成績線上看

             /各年級分區。

 2.每日初評線上成績於隔日公佈於學務處整潔成績專區，如有疑問者，可於公佈後 2個工作日內

提出書面釋疑 (例如，星期一成績於星期二 13:00 線上公佈，則於星期四 13:00 前提出書面

釋疑；星期五成績，則於下星期一線上 13:00 公佈於星期三 13:00 前提出書面釋疑)，逾時不

予處理。

 3.整潔成績申覆書請至學務處/綜合文件下載/衛生組表單中取用(格式不符不予受理)

七、獎懲辦法

1.學期第 1、2週為宣導週，成績不予以採計；第三週起，以每兩週為單位統計總成

績，並於朝會對績優者進行頒獎。

2.每週 4天優等可評為當週優等，每兩週結算時若皆為優等班級則可獲頒整潔優良獎狀

乙張。

3.如遇學校有特殊活動或任務，能配合執行者，得視表現情形，建議學校對導師與學生

敘獎。

 4.每學期當週優良乙次，班級可提出 1個名額，由衛生組予以嘉獎乙次。(以此類推若

   18 週皆為當週打掃優良則可提出 18 支嘉獎名單)

5.開紅單後未見改善，如無特殊理由者，提請上級協助處理。

6.學期末生活榮譽競賽成績換算如下

八、本細則提導師會議決議之後公佈並實施。

100 期末缺點累積最少之班級

99 期末缺點累積次少之班級

98 期末缺點累積第三少之班級

97 期末缺點累積第四少之班級

96 期末缺點累積第五少之班級

95 期末缺點累積第六少之班級

94 期末缺點累積第七少之班級

93 期末缺點累積第八少之班級

92 期末缺點累積第九少之班級

91 期末缺點累積第十少之班級

90 期末缺點累積第十一少之班級

89.5 期末缺點累積第十二少之班級

89 期末缺點累積第十三少之班級

88.5 期末缺點累積第十四少之班級

88 期末缺點累積第十五少之班級

87.5 期末缺點累積第十六少之班級

87 期末缺點累積第十七少之班級

86.5 期末缺點累積第十八少之班級

86 期末缺點累積第十九少之班級

….以此類推 90 分以上以一分為單位逐一遞

減. 90 分以下以 0.5 分為以此

類推